— 1 —

院党宣字〔2023〕5 号

★
关于印发《新乡学院 2023 年全民国家安全

教育日活动方案》的通知

各基层党委（党总支、直属党支部）：

现将《新乡学院 2023 年全民国家安全教育日活动方案》

印发给你们，请结合实际工作抓好落实。

党委宣传部

2023 年 4 月 4 日

中 共 新 乡 学 院 委 员 会 宣 传 部 文 件

— 2 —

新乡学院 2023 年全民国家安全教育日活动方案

2023 年是全面贯彻党的二十大精神的开局之年，4 月 15

日是第八个全民国家安全教育日。为推动国家安全宣传教育

工作深入开展，增强全民国家安全意识，根据教育部思政司

《关于组织开展 2023 年全民国家安全教育日活动的通知》要

求，结合我校实际，特制定方案如下。

一、活动主题

2023 年全民国家安全教育日宣传教育活动主题为：“贯

彻总体国家安全观，增强全民国家安全意识和素养，夯实以

新安全格局保障新发展格局的社会基础。”

二、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想和总体国家

安全观为指导，广泛开展宪法和国家安全法、反分裂国家法、

国防法、反恐怖主义法、数据安全法、生物安全法、网络安

全法、反间谍法、反有组织犯罪法等涉国家安全法律法规的

宣传教育，引导师生进一步增强安全意识和法治观念，自觉

守法护法。同时，要加强保密法规宣传教育，因地制宜开展

密码安全宣传教育活动，提升师生保密意识。

三、活动时间

宣传教育活动时间自即日起至 4 月底，之后转入常态宣

传，4 月 15 日形成声势。

— 3 —

四、主要任务

（一）创新手段，抓好主题宣传教育。

1.在党委理论学习中心组和基层党组织理论学习中心组

理论学习中把全民国家安全教育相关内容作为重要学习内

容。在学校显著位置布置宣传版面、横幅、海报。

2.在新媒体平台积极转载转发中央和我省主流媒体关于

全民国家安全教育的相关报道和有关知识内容。利用官方网

站、官方微信、微博等多种形式，开展国家安全教育宣传。

（二）紧贴形势，抓好重点内容宣传教育。

1.各学院要紧扣活动主题，组织学生开展一次以国家安

全教育为主题的主题班会或党团活动，并结合本单位工作实

际和特点，开展形式多样的宣传教育活动；在 4 月 15 日前，

集中组织开展涉国家安全法律法规的宣传教育活动。

2.4 月 14 日 15 时，中国大学生在线官网及中国大学生

在线视频号、微博、快手、B 站等平台发布“千万师生同上

一堂国家安全教育课”为主题的公开课，各学院要积极组织

学生错峰观看学习。

3.4 月 15 日上午 9:00-11:30，省委教育工委、省教育

厅将在河南师范大学开展国家安全教育日启动仪式暨大中小

学思政课集体备课展示活动，采取线下＋线上同步直播的形

式，届时师生可通“豫教思语”微信公众号观看直播。各单

— 4 —

位要高度重视，增强责任意识，精心组织实施，充分调动师

生的积极性、主动性和创造性，扩大教育覆盖面和受益人群，

切实增强广大师生的国家安全意识和能力。

4.3 月 20 日至 4 月 20 日，中国大学生在线发起“挺膺

担当时代新人，共筑国家安全防线”全民国家安全教育日线

上视频号话题，各学院可关注微信视频号“@中国大学生在

线”后进入首页“2023 全民国家安全教育”活动专题，添加

话题#国家安全日，并@中国大学生在线@微信高校@学校官方

及师生好友账号后发布原创主题短视频，参与话题接力。

5.即日起，各学院要组织学生登陆中国反邪教网，或中

国大学生在线，观看学习“反邪教警示教育进校园”专题，

增强师生抵御防范邪教意识。

6.即日起至 5 月 31 日期间，国家开放大学联合“央视

频”推出国防教育系列课程作为“全民国家安全教育公开

课”向全社会免费播放,各学院要组织学生登录国开学习网

http://gjaqiy.ouchn.edu.cn 进行观看学习。

（三）多措并举，抓好宣传教育氛围营造。

1.在新媒体各渠道，制作、播发一批接地气、受欢迎的

专题页面、音频、图解、H5 等国家安全宣传教育内容，不断

提高国家安全宣传教育的影响力和传播力。

2.结合日常工作，利用宣传版面、校园广播等宣传工具，

— 5 —

充分调动志愿者宣传国家安全的积极性、主动性，组织广大

志愿者进社区、进街道宣传国家安全知识。

五、工作要求

各相关单位和二级学院于4月16日前把活动组织开展情

况（工作方案、活动影像资料及照片）纸质版报送到宣传部

1105 房间，电子版发送至邮箱：xxxyxcb@126.com。联系人：

高愐洁，联系电话：3682576。

中共新乡学院委员会宣传部 2023 年 4月 4 日印发